
Determinazione Dirigenziale

N. 2461 del 18/12/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7255766)

Oggetto FORNITURA  ACCESSORI  E  MATERIALE  CONSUMO  X  RILIEVI 
TOPOGRAFICI  PER  LA  DIREZIONE  VIABILITA'  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA  DI  FIRENZE  A  SPEKTRA  S.R.L.  IMPEGNO 
IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  3.945,97  (IVA  22%  COMPRESA). 
CIG: Z242FC7285.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 7672 . €  3.945,97

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- una  delle  attività  fondamentali  svolte  all’interno  della  Direzione  Viabilità  è 

sicuramente  quella  di  effettuare  rilievi  topografici  ed  aerofotogrammetrici,  a 

supporto di tutte le attività istituzionali proprie del settore. Sono quindi comprese 

tutte  le  attività  di  manutenzione  stradale,  quelle  relative  al  controllo  ed  al 

monitoraggio  delle  opere  d’arte,  lo  sviluppo  progettuale  orientato  sia  alla 

manutenzione che alla realizzazione di nuove opere, il supporto nella fase esecutiva 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020
      1 / 6



della  bonifica  bellica  e  della  direzione  lavori,  ma  anche  il  supporto  nella  fasi 

espropriative e in appoggio ad altre direzioni;

- una metodologia di lavoro che oggi è disponibile per tali interventi, molto usata e 

raccomandata  soprattutto  per  la  sua  relativa  semplicità  d’uso  e  per  l’indubbia 

sicurezza degli addetti con cui è possibile operare, è eseguire l’attività ispettiva e di 

rilievo  con  l’ausilio  di  droni  professionali  appositamente  studiati  per  le  attività 

ispettive  e  di  stazioni  robotiche  dedicate  alla  verifica  della  stabilità  dei  ponti  di 

competenza della Viabilità. 

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 711 del 15/04/2019 è stato provveduto ai sensi 

dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  all’acquisto  di  una  stazione 

robotica integrata con laser scanner rivolgendosi all’impresa SPEKTRA Srls , con 

sede in Via Pellizzari, 23/A, 20871, Vimercate (MB), P.I. e C.F. 04707190965.

- Con Determinazione Dirigenziale n. 759 del 18/04/2019 ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è stato provveduto ad impegnare la somma per la 

fornitura di una coppia di ricevitori GPS per topografia con accessori e software di 

elaborazione, all’impresa  Tecnoduo Srls,  con sede in Via Ponte Parco, 7, 90046, 

Monreale (Pa), P.I. e C.F. 06640920820.

 
 
VISTA  la nota docin n. 2983 del  03/12/2020 del Dirigente ing. Carlo Ferrante con la 

quale  richiede,  a  seguito  delle  forniture  acquistate  con  Determinazioni  711/2019  e 

759/2019, di  procedere all’acquisto di alcuni accessori integrativi e con l’occasione, anche 

di alcuni materiali di consumo che sono stati esauriti con il susseguirsi delle attività di  

rilievo, nello specifico l’elenco degli accessori di seguito indicati:

-1 Batteria dir ricambio con caricabatteria per il Tablet\Controller T10 per SX10\R8S

-1 tastiera e borsa per detto.

-1 Kit di poligonale per SX10 (fondamentale per battute ravvicinate)

-1 pad x decollo\atterraggio x protezione polvere motori APR multi rotori.

Di seguito l’elenco in dettaglio del materiale di consumo:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020

      2 / 6



- Chiodi topografici

- Marcatori spray

- Picchetti legno 40*40 L50

- Borsa porta palina e bipode

- Target per fotogrammetria in forex 50*50 colorati

 -Eliche ricambio Phantom 4 RTK

In riferimento agli accessori topografici è stata richiesto un offerta, integrata anche con i 

materiali  di  consumo,  a  Spektra  s.r.l.,  che  ha  eseguito  la  fornitura  originale  della 

strumentazione topografica. Spektra s.r.l. è distributore unico dei prodotti Trimble e unico 

Centro Assistenza Trimble autorizzato per l’Italia. Il preventivo offerto prevede un totale di 

spesa di Euro 3.945,97 comprensivo di spese di spedizione e IVA al 22% (Euro 3.184,40 + 

Euro  50,00  per  spese  di  spedizione  +  711,57  per  Iva  al  22%).  Si  propone  quindi 

l’affidamento diretto della fornitura all’azienda Spektra S.r.l.  A Trimble Company – Via 

Pellizzari, 23A – 20871 Vimercate (Mb) imputando la spesa sul capitolo 7672 dell’anno 

2020;

RICHIAMATO:

-  l’art.  36  comma 2 lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016 il  quale  prevede che “Fermo restando 

quanto previsto  dagli  articoli  37 e  38 e salva la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 

amministrazione diretta;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione  n.  636  del  10/07/2019,  relative  alle  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di 

mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  aggiornate  al 

correttivo del D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO che il Dipartimento Area Territoriale ha acquisito e richiesto per l’Impresa 
Spektra S.r.l.  A Trimble Company – Via Pellizzari,  23A – 20871 Vimercate (Mb) P.Iva 
04707190965 la seguente documentazione:

- la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di 
Verifiche-P.A. in data 15/12/2020 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da 
cui non risultano iscritte a carico dell’impresa, procedure concorsuali  in corso, ai  sensi 
della normativa vigente in materia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020

      3 / 6



-  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INAIL  con 
protocollo  n.  INPS_23273334  scadenza  25/02/2021,  da  cui  risulta  che  l’impresa  è  in 
regola con i contributi Inps e Inail; 

- la comunicazione di attestazione di conto corrente dedicato; 

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: Z242FC7285

RICHIAMATI:

-  l'art.  1,  comma  32  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  (c.d.  “Legge  Anticorruzione”)  che 

prevede  l'obbligo  per  le  Stazioni  Appaltanti  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB  i  dati 

salienti  relativi  agli  affidamenti di  lavori,  forniture e servizi  in tabelle rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

-  il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo 

cui  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità 

interno”;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal  Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 
Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la 
durata del mandato amministrativo;

-  gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020

      4 / 6



- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1)  APPROVARE  la  perizia trasmessa con prot.  int.  2983 del  03/12/2020 per il  costo 

complessivo di Euro 3.945,97 (iva inclusa) per le forniture richiamata in premessa;

2) AFFIDARE alla ditta  Spektra S.r.l. A Trimble Company – Via Pellizzari, 23A – 20871 
Vimercate (Mb) P.Iva 04707190965, le forniture indicate in premessa;

3) IMPEGNARE ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL.  la somma complessiva di 
euro  3.945,97 (IVA al 22% compresa) a favore della impresa ditta  Spektra S.r.l.  A 
Trimble Company sul capitolo 7672 bilancio 2020; 

4) PRECISARE che:

- la fornitura sarà consegnata entro il 31/12/2020

- la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2020;

5) STABILIRE CHE:

- l’impresa fornitrice sarà liquidata di quanto dovuto su presentazione di regolare fattura, 
previa adozione dei provvedimenti previsti dall’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente atto, ai sensi dell’art.7 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai 
fini  della  registrazione  dell'impegno di  spesa,  nonché  all'Ufficio  Atti  per  la  relativa 
pubblicazione e raccolta.

6)  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 
pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 
c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 
artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
web dell'Ente;

-  l'esito del  presente affidamento è pubblicato sul  sito  web del  Committente  e  sul  sito 
informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti  Pubblici,  anche ai  sensi  di 
quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007. 

7) INOLTRARE il  presente atto,  ai  sensi  del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione 
Servizi

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al Dipartimento Area 
Territoriale che

lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020

      5 / 6



Verso il  presente  atto,  chiunque abbia interesse può predisporre  ricorso al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.  120 del D.Lgs.  

2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.

Af/

Firenze            18/12/2020                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2461 del 18/12/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

